Multi alii homines, etsi non omnino seiuncti, in rebus lo-
cisque vivunt, ubi omnino primaria est contentio de neces
sariis ubi adhuc regulae vigent capitalismi pristini tali in 
« crudelitate », ut haec nullo pacto sit atrocitate minor quam 
duritia turbidissimorum temporum initialis processus quae-
stuosarum industriarum invectionis. Aliis in casibus adhuc 
terra est progressus oeconomici pars potissima et qui eam co
lunt, a possessione exclusi, rediguntur in dimidiatae ser
vitutis condiciones.71 Hisce in casibus etiamnum, sicut tem
pore Encyclicarum Rerum novarum, loqui licet de abusione 
inhumana. Quamvis magnae mutationes factae sint in socie
tatibus excultioribus, humana capitalismi vitia cum conse
quenti dominatu rerum in homines minime defecerunt; immo, 

71 Cf. Litt. Enc. Laborem exercens, 21: I. mem., 632-634. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 835 

quod ad pauperes spectat, ad bonorum corporeorum penuriam 
addita est egestas doctrinae et educationis quae eos impedit 
ne se libèrent sua indecora servitute. 

Incommode accidit quod talibus in condicionibus maior 
incolarum « Tertii Mundi » pars adhuc vivit. At non recte 
<( Tertius Mundus » sola significatione geographica intellegi 
debet. In huius « Mundi » nonnullis regionibus et socialibus 
in eius partibus instituti sunt progressionis cursus qui inni
tuntur non tam aestimatione opum corporearum quam « fa
cultatis humanae ». 

Annis non remotis affirmatum est progressionem pendere 
ex separatione Nationum pauperiorum a totius orbis commer
cio et ex earum spe in propriis viribus posita. Recentiorum 
annorum experientia contra ostendit Nationes seclusas lan
guisse et régressas esse cum, quae ingredi potuerint generalem 
negotiorum inter se conexionem in gradu internationali, flo-
ruerint. Maxime igitur incommodum videtur aequum ac
cessum adipisci ad mercaturam internationalem, positum qui
dem non in principio illo — unam tantum partem spectante — 
opibus naturalibus abutendi, sed potius in aestimatione opum 
humanarum.72 

Aspectus tamen « Tertii Mundi » proprii etiam in Nationi
bus cultis exstant ubi continua modorum efficiendi et consu
mendi mutatio dignitatem imminuit quarundam notionum 
iam adeptarum et professionum confirmatarum postulatque 
ideo continuum conatum recuperandae praestantiae et adcom-
modationis. Illi qui gradum temporum aequare nequeunt fa
cile possunt segregari; cum iis sunt grandes natu, iuvenes 
qui non valent se bene inserere vitae sociali et generatim 
tenuiores et « Quartus Mundus » qui dicitur. Mulieris quoque 
condicio hoc in statu rerum est minime facilis.